Дело № 1-259/2019

УИД 16RS0041-01-2019-002254-27

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 декабря 2019 года г.Лениногорск 

Республика Татарстан 

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сахавова Р.М., при секретаре судебного заседания ФИО5;

с участием государственного обвинителя ФИО14;

подсудимой ФИО2;

защитника – адвоката ФИО15; 

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан (далее по тексту ИК МО «ЛМР» РТ) ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, назначена руководителем муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением руководителя ИК МО «ЛМР» РТ ФИО6 № «О внесении изменений в учредительные документы муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан», муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района переименовано в муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан (далее по тексту МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ).

Согласно утверждённого постановлением руководителя ИК МО «ЛМР» РТ № от ДД.ММ.ГГГГ Устава МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, учредителем последнего является ИК МО «ЛМР» РТ и его руководитель подотчетен в своей деятельности ИК МО «ЛМР» РТ.

Кроме того, Уставом МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ на ФИО2 возложено выполнение должностных обязанностей по:

- текущему руководству деятельностью МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, за исключением вопросов, отнесенных законодательством или настоящим Уставом к компетенции ИК МО «ЛМР» РТ;

- представление интересов МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» и за его пределами;

- совершению сделок от имени МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ;

- утверждению штатного расписания по согласованию с ИК МО «ЛМР» РТ, годовой бухгалтерской отчетности МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, внутренних документов, регламентирующие деятельность МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ;

- изданию приказов, действующих в рамках МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ; 

- назначению на должность и освобождению от должности работников МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, заключение с ними трудовых договоров; 

- выполнению других функций, вытекающих из настоящего Устава и Трудового договора, не противоречащих действующему законодательству;

- а также несёт ответственность за состояние бухгалтерского учета, своевременность и полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической, по установленным формам ИК МО «ЛМР» РТ.

Согласно ст. 191 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту ТК РФ), работодатель поощряет работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной грамотой, представляет к званию лучшего по профессии). Другие виды поощрений работников за труд определяются коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка, а также Уставами и положениями о дисциплине. 

Таким образом, на ФИО2 возложено осуществление полномочий по распоряжению, управлению, пользованию и хранению в отношении чужого для неё имущества, то есть выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, во время выполнения своих служебных обязанностей по месту работы по адресу: 

<

адрес>, будучи ознакомленной с положениями ТК РФ и Устава Учреждения о возможности её премирования только работодателем, то есть Руководителем ИК МО «ЛМР» РТ, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного материального обогащения, в нарушение указанных норм, решила с использованием своего служебного положения похитить вверенные ей денежные средства в сумме 5500 рублей, принадлежащие Учреждению, путем необоснованного выписывания себе премии на указанную сумму. Тем самым у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в размере 5500 рублей, принадлежащих Учреждению.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут находясь при исполнении своих служебных обязанностей на своём рабочем месте в МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, расположенном по вышеуказанному адресу, пользуясь своим служебным положением, дала заведомо незаконное указание бухгалтеру Свидетель №1 составить проект приказа о поощрении, в который также указала внести её саму. 

В свою очередь, Свидетель №1, в указанный выше период времени, находясь в здании МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ не зная и не предполагая о преступных намерениях ФИО2 составила проект приказ о поощрении № от ДД.ММ.ГГГГ «За добросовестное исполнение должностных обязанностей, высокий профессионализм, личный вклад в решение вопросов обеспечения безопасности населения и территории», куда включила всех работников Учреждения, а также руководителя ФИО2, по указанию последней. 

После этого, Свидетель №1 передала проект указанного приказа ФИО2, которая подписала данный приказ, тем самым распорядилась о своем премировании на вышеуказанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила денежные средства в виде премии в сумме 5500 рублей вместе с остальными причитающимися ей выплатами на свою зарплатную банковскую карту № с банковским счётом №, открытый в Лениногорском филиале Публичного акционерного общества «АК БАРС» БАНК. 

Необоснованно полученным вознаграждением в виде премии в размере 5500 рублей, ФИО2 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, из-за преступных действий ФИО2 при получении вышеуказанной премии, были перечислены в доход государства в виде налога на доходы физических лиц в размере 13 % от необоснованно начисленной премии в размере 5500 рублей денежные средства в размере 715 рублей, что состоит в причинно-следственной связи с ее преступными действиями. 

Тем самым, ФИО2 используя своё должностное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ путем присвоения в размере 4785 рублей и растраты в размере 715 рублей, тем самым причинила МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей.

Подсудимая ФИО2 в предъявленном обвинении вину признала полностью, от дачи показания отказалась в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. Ущерб возместила в полном объеме, и суд представила документ о возмещении причиненного ущерба. 

Вина подсудимой устанавливается следующими проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1, суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она является директором муниципального казённого учреждения «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан.

По поводу приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного руководителем МКУ «УГЗ» МО «ЛМР» РТ ФИО2 поощрены работники за добросовестное исполнение обязанностей. Кроме того, этим же приказом поощрена и сама же руководитель МКУ «УГЗ» МО «ЛМР» РТ ФИО2, что является нарушением, так не должно быть. В отношении себя, ФИО2, издать такой приказ не могла. Издав такой приказ, ФИО2 присвоила вверенные ей денежные средства, которые могли быть потрачены на нужды и функционирование непосредственно МКУ «УГЗ» МО «ЛМР» РТ. 

Из оглашенный в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2013 года она работала в муниципальном казённом учреждении «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета «Лениногорский муниципальной район» Республики Татарстан в должности диспетчера-бухгалтера.

Учредителем Учреждения является Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан. 

В то время, когда она начинала свою трудовую деятельность в данном Учреждении, руководителем была ФИО2, которая проработала около 3 месяцев, после чего уволилась. Приказ о поощрении от ДД.ММ.ГГГГ за № напечатан ею по указанию руководителя Учреждения ФИО2 В данный приказ для премирования также включен сам руководитель, в то время, как этого не должно быть. По данному приказу, премию в размере 5500 рублей ФИО2, другие работник, в том числе и она, получили в марте 2012 года (том № л.д. 97-101)

Свидетель ФИО7, суду показала, что в должности начальник юридического отдела аппарата Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан состоит с июня 2018 года. Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан является учредителем муниципального казённого учреждения «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан 

Финансирование Учреждения осуществляется из муниципального бюджета 

<

адрес>. Заработная плата и премии сотрудникам Учреждения начисляется также за счет бюджета ИК МО «ЛМР».

Руководитель Исполнительного комитета устанавливает выплаты (в том числе премии) в отношении руководителя Учреждения. Самостоятельно назначать себе поощрения руководитель Учреждения не имеет права. 

Свидетель Свидетель №2, суду показала, что работает на должности специалиста-эксперта ТО ДК МФ РТ в 

<

адрес> и 

<

адрес> с 2010 года по настоящее время. МКУ «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан создано на основании решения ИК МО «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан. Основной сферой деятельности указанного МКУ является проведение мероприятий связанных с организацией гражданской защиты на период действия чрезвычайных ситуаций на нашей территории. Таким образом, наш исполнительный комитет района является их учредителем. 

Свидетель Свидетель №3, суду показала, что работает в МКУ «Финансовая Бюджетная Палата» Лениногорского муниципального района на должности ведущего специалиста отдела по бюджетам. 

На вопрос о том, что если руководитель МКУ «Управление гражданской защиты» за счет выделенных им из бюджета денежных средств начисляет себе премию, то кому в этом случае причиняется ущерб, та ответила, что хоть и денежные средства все еще физически находятся на расчетном счете бюджета района, ущерб причиняется МКУ «Управление гражданской защиты», так как деньги уже были выделены из местного бюджета на финансирование данного учреждения. 

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут осмотрено место происшествия – помещение МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

К протоколу осмотра прилагается таблица изображений, на которой наглядно видно место происшествия. (том № л.д. 45-50)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 50 минут осмотрена информация по движению денежных средств по банковской карте ФИО2 № с банковским счетом № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе. ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту поступили денежные средства согласно ведомости в сумме 9627,08 рублей. (том № л.д. 55-57)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 15 минут по 09 часов 30 минут у потерпевшей ФИО1 изъято постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Лениногорского муниципального района»; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учредительные документы муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Лениногорского муниципального района» Республики Татарстан; штатное расписание МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ, устав муниципального казённого учреждения «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство серии 16 № о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту её нахождения; свидетельство серии 16 № о внесении записи в ЕГРЮЛ; заявление ФИО2 о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении»; расчётную ведомость по МКУ «УГЗ ЛМР» за февраль 2012 года; платёжную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на начисление заработной платы и иных выплат на банковские счета сотрудников на бумажном носителе; реестр заявок на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ; платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48449,67 рублей; платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1820,97 рублей; заявление ФИО2 об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «Об освобождении от занимаемой должности директора муниципального казенного учреждения «»Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ФИО2». (том № л.д. 103-106)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут по 11 часов 30 минут осмотрены: 

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Лениногорского муниципального района». Данным постановлением создано муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты Лениногорского муниципального района», утверждён устав учреждения, штатное расписание, руководителем назначена ФИО2, которая также уполномочена выступать заявителем при государственной регистрации данного учреждения. Финансирование Учреждения в соответствии со сметой возложено на МУ «Финансово-бюджетная палата» ИК МО «ЛМР». Постановление за подписью руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ФИО6. Имеется оттиск круглой печати, в котором читается «Муниципальное образование «Лениногорский муниципальный район», «Аппарат исполнительного комитета»;

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учредительные документы МБУ УГЗ» ЛМР РТ. Данным постановлением муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан переименовано в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан. Директору МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ ФИО2 зарегистрировать данные изменения в Уставе и учредительных документах. Данным постановлением также подтверждены полномочия директора МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ ФИО2 Постановление за подписью руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ФИО6. Имеется оттиск круглой печати, в котором читается «Муниципальное образование «Лениногорский муниципальный район», «Аппарат исполнительного комитета»;

- устав муниципального казённого учреждения «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан. Устав утверждён постановлением руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ №. В уставе отражены: 

1. Общие положения, где прописано, что учредителем МКУ «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» является Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» (п. 1.2), полное наименование - муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, сокращённое – МКУ «УГЗ» МО «ЛМР» РТ (п. 1.5), местонахождение – юридический и фактический адрес: 423250, 

<

адрес>, Лениногорский муниципальный район, 

<

адрес> (п. 1.6); 

2. Цели и виды деятельности учреждения; 

3. Имущество и финансы, где прописано, что финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счёт средств районного бюджета и на основании бюджетной сметы (п. 3.7); 

4. Управление учреждением, где прописано, что управление осуществляется на основе единоначалия (п. 4.1). К исключительной компетенции Учредителя в области управления относятся (п. 4.2): определение цели и основных видов деятельности Учреждения; утверждение Устава Учреждения и/или изменения/дополнения к Уставу; назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения трудового договора с ним; утверждение предельной штатной численности и согласование штатного расписания Учреждения; согласование вопросов создания филиалов и открытия представительств Учреждения; определение приоритетных направлений деятельности Учреждения; утверждение передаточного акта или разделительного баланса; назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; передача Учреждению муниципального имущества в оперативное управление. осуществление контроля за его сохранностью и использованием в соответствии с уставными целями и видами деятельности Учреждения; рассмотрение предложений руководителя Учреждения и принятие решений о реорганизации и ликвидация Учреждения, об изменении его типа; решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законодательством.

Исполнительным органом Учреждения является руководитель Учреждения, который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, назначается и освобождается от должности распоряжением руководителя Исполнительного комитета (п. 4.3). К компетенции руководителя Учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных законодательством или настоящим Уставом к компетенции Учредителя. Руководитель Учреждения подотчётен в своей деятельности Учредителю (п.п. 4.4, 4.5). Руководитель Учреждения (п. 4.6): осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Учредителем трудового договора; действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» и за его пределами, совершает сделки от его имени; утверждает штатное расписание по согласованию с Учредителем, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения, внутренние документы, регламентирующие деятельность Учреждения, издает приказы, действующие в рамках Учреждения; назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры; несет ответственность за состояние бухгалтерского учета, своевременность и полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической, по установленным формам Учредителю; выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Устава и Трудового договора, не противоречащие действующему законодательству.

Указания руководителя Учреждения обязательны для исполнения всеми работниками Учреждения (п. 4.7). 

5. Права, обязанности и ответственность Учреждения;

6. Учёт, планирование и отчётность;

7. Реорганизация и ликвидация учреждения.

- штатное расписание МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ. Штатное расписание утверждено постановлением руководителя ИК МО «ЛМР» РТ № от ДД.ММ.ГГГГ. По штату в МКУ «УГЗ» ИК МО «ЛМР» РТ 1 руководитель – старший диспетчер и 9 диспетчеров, всего 10 единиц работников;

- свидетельство серии 16 № о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Свидетельство подтверждает о постановке на учёт ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе – МРИ ФНС № по РТ российской организации МКУ «УГЗ ЛМР» с присвоением ИНН 

<

***>. Свидетельство за подписью главного государственного налогового инспектора МРИ ФНС № по РТ ФИО8;

- свидетельство серии 16 № о внесении записи в ЕГРЮЛ. Свидетельство подтверждает то, что в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице, не связанных с внесением изменений в учредительные документы, а именно МКУ «УГЗ ЛМР», ОГРН 

<

***>;

- заявление ФИО2 о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ. Заявление написано на листе бумаги формата А 4. Текст заявления рукописный, выполнен красящим веществом синего цвета. Заявление написано на имя Руководителя Исполнительного комитет муниципального образования 

<

адрес> – Председателя комиссии по ЧС Лениногорского муниципального района ФИО9. В своём заявлении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просит принять её на работу на должность руководителя – старшего диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты Лениногорского муниципального района» с ДД.ММ.ГГГГ по 5 разряду ЕТС. Дата ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись, в которой читается «Бур»;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О поощрении». Из текста приказа следует, что за добросовестное исполнение должностных обязанностей, высокий профессионализм, личный вклад в решении вопросов обеспечения безопасности населения и территории, поощрены работники денежной премией в размере 1500 рублей. Также этим же приказом поощрена денежной премией в размере 5500 рублей ст. диспетчер ФИО2 (п. 2 приказа). В п. 3 приказа отражено, что контроль за исполнением данного приказа оставлен за руководителем. Приказ за подписью руководителя МКУ «УГЗ ЛМР» ФИО2 В подписи читается «Бур»;

- расчётная ведомость по МКУ «УГЗ ЛМР» за февраль 2012 года. Ведомость выполнена в табличной форме. В таблице отражены порядковые номера, табельные номера, ФИО работников, их занимаемые должности, количество отработанных часов, а также информация о начислениях.

Под порядковым номером 2 в расчётной ведомости идёт ФИО2, её табельный №, должность руководитель, которой отработано 120 часов. Оплата по табелю 2447,55 рублей, надбавка за работу с секретными материалами 324,30 рублей, выплата стимулирующего характера 1719,40 рублей, надбавка за бригадирство 367,13 рублей, оплата ночных 299,82 рублей, премия разовая 5500 рублей, оплата больничного листа 711,80 рублей, оплата больничного листа за счёт работодателя 427,08 рублей. Итого начислено 11797,08 рублей, НДФЛ 1170 рублей, аванс 1000 рублей, итого удержано 2170 рублей, выплачено через кассу/банк 9627,08 рублей. Расчётная ведомость за подписью диспетчера ФИО3.

- платёжная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на начисление заработной платы и иных выплат на банковские счета сотрудников на бумажном носителе. Согласно документу, МКУ «УГЗ ЛМР» просит Банк зачислить на банковские счета для получения заработной платы сотрудникам по списку, среди которых ФИО4, паспорт серии 6799 №, сумма 9627,08 рублей. Имеется подпись руководителя организации ФИО2 Имеется отметка банка «АК БАРС» от ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется круглая печать «УГЗ ЛМР»;

- реестр заявок на оплату расходов № от ДД.ММ.ГГГГ. Информация предоставлена в табличной форме. Орган, исполняющий бюджет (главный распорядитель) – Министерство финансов Республики Татарстан, плательщик - МКУ «УГЗ Лениногорского муниципального района». Под порядковым № отражена информация о том, что в ОАО «АК Барс» банк переведена сумма в размере 48449,67 рублей на оплату заработной платы за февраль на картсчета работников согласно ведомости №. Под порядковым № отражена информация о том, что в ОАО «АК Барс» банк переведена сумма в размере 1820,97 рублей на оплату больничных листов за февраль на картсчета работников согласно ведомости №. Имеется оттиск круглой печати УГЗ «ЛМР», подпись руководителя ФИО2, отметка территориального отделения Департамента Казначейства МФ РТ о том, что заявка на оплату принята ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48449,67 рублей. Данное поручение поступило в Банк ДД.ММ.ГГГГ. Плательщиком является Муниципальное учреждение «Финансово бюджетная палата» муниципального образования 

<

адрес>, получатель МКУ «УГЗ ЛМР», оплата на карточные счета ведомость №. Имеется отметка Отделения департамента казначейства 

<

адрес> РТ; 

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1820,97 рублей. Данное поручение поступило в Банк ДД.ММ.ГГГГ. Плательщиком является Муниципальное учреждение «Финансово бюджетная палата» муниципального образования 

<

адрес>, получатель МКУ «УГЗ ЛМР», оплата больничных листов февраль на карточные счета ведомость №. Имеется отметка Отделения департамента казначейства 

<

адрес> РТ;

- заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении. Заявление написано на имя Руководителя ИК МО «ЛМР» РТ ФИО6 В заявлении ФИО2 просит уволить её по собственному желанию со ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись, в которой читается «Бур». В левом правом верхнем углу имеется рукописный текст: «ОК в приказ ДД.ММ.ГГГГ /подпись/»;

- распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «Об освобождении от занимаемой должности директора муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты» Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ФИО2». Данным приказом, ДД.ММ.ГГГГ от должности освобождена ФИО2. Распоряжение за подписью руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» ФИО6 Имеется оттиск круглой печати, в которой по первому внешнему кругу читается «Муниципальное образование «Лениногорсий муниципальный район»», по середине – «Аппарат исполнительного комитета» (том № л.д. 107-114). Указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств. 

Анализ приведенных выше доказательств дает суду основание считать вину ФИО2 в совершении присвоения и растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенной лицом с использованием своего служебного положения, установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность виновной. ФИО2 характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу являются: явка с повинной, полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий. 

Применение статьи 64 УК РФ, с учетом содеянного подсудимой и общественной опасности подобных преступлений, суд считает неприемлемым. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также характер и размер наступивших последствий, суд оснований для изменения категории преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени её общественной опасности.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий на срок 1 год.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд РТ.

Осужденная в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сахавов Р.М. 

Приговор вступил в законную силу 21.12.2019 года